国务院办公厅关于做好

城市排水防涝设施建设工作的通知

国办发〔2013〕23 号

各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构：

  近年来，受全球气候变化影响，暴雨等极端天气对社会管理、城市运行和人

民群众生产生活造成了巨大影响，加之部分城市排水防涝等基础设施建设滞后、

调蓄雨洪和应急管理能力不足，出现了严重的暴雨内涝灾害。为保障人民群众的

生命财产安全，提高城市防灾减灾能力和安全保障水平，加强城市排水防涝设施

建设，经国务院同意，现就有关问题通知如下：

  一、总体工作要求

  （一）明确任务目标。2013 年汛期前，各地区要认真排查隐患点，采取临

时应急措施，有效解决当前影响较大的严重积水内涝问题，避免因暴雨内涝造成

人员伤亡和重大财产损失。2014 年底前，要在摸清现状基础上，编制完成城市

排水防涝设施建设规划，力争用 5年时间完成排水管网的雨污分流改造，用 10

年左右的时间，建成较为完善的城市排水防涝工程体系。

  二、抓紧编制规划

  （二）全面普查摸清现状。各地区要尽快对当地的地表径流、排水设施、受

纳水体等情况进行全面普查，建立管网等排水设施地理信息系统。结合气象、水

文资料，对现有暴雨强度公式进行评价和修订，全面评估城市排水防涝能力和风

险。

  （三）合理确定建设标准。各地区应根据本地降雨规律和暴雨内涝风险情况，

合理确定城市排水防涝设施建设标准，在人口密集、灾害易发的特大城市和大城

市，应采用国家标准的上限，并可视城市发展实际适当超前提高有关建设标准。

住房城乡建设部等部门要根据近年来我国气候变化情况，及时研究修订《室外排

水设计规范》（GB 50014）等标准规定，指导各地区科学确定有关建设标准。

  （四）科学制定建设规划。各地区要抓紧制定城市排水防涝设施建设规划，

明确排水出路与分区，科学布局排水管网，确定排水管网雨污分流、管道和泵站

等排水设施的改造与建设、雨水滞渗调蓄设施、雨洪行泄设施、河湖水系清淤与

治理等建设任务，优先安排社会要求强烈、影响面广的易涝区段排水设施改造与

建设。要加强与城市防洪规划的协调衔接，将城市排水防涝设施建设规划纳入城

市总体规划和土地利用总体规划。

  三、加快设施建设

  （五）扎实做好项目前期工作。各地区发展改革、住房城乡建设等部门要做

好项目技术论证和审核把关，并建立相应工作机制，提高建设项目立项、建设用

地、环境影响评价、节能评估、可行性研究和初步设计等环节的审批效率。

  （六）加快推进雨污分流管网改造与建设。在雨污合流区域加大雨污分流排

水管网改造力度，暂不具备改造条件的，要尽快建设截流干管，适当加大截流倍

数，提高雨水排放能力，加强初期雨水的污染防治。新建城区要依据《“十二五”

全国城镇污水处理及再生利用设施建设规划》和有关要求，建设雨污分流的排水

管网。

  （七）积极推行低影响开发建设模式。各地区旧城改造与新区建设必须树立

尊重自然、顺应自然、保护自然的生态文明理念；要按照对城市生态环境影响最

低的开发建设理念，控制开发强度，合理安排布局，有效控制地表径流，最大限

度地减少对城市原有水生态环境的破坏；要与城市开发、道路建设、园林绿化统

筹协调，因地制宜配套建设雨水滞渗、收集利用等削峰调蓄设施，增加下凹式绿

地、植草沟、人工湿地、可渗透路面、砂石地面和自然地面，以及透水性停车场

和广场。新建城区硬化地面中，可渗透地面面积比例不宜低于 40%；有条件的地

区应对现有硬化路面进行透水性改造，提高对雨水的吸纳能力和蓄滞能力。

  四、健全保障措施

  （八）加大资金投入。各地区要提高城市建设维护资金、土地出让收益、城

市防洪经费等用于城市排水防涝设施改造、建设和维护资金的比例。发展改革、

财政、水利、环保等部门要结合相关资金渠道，对符合条件的城市排水防涝设施

改造、建设项目予以支持。

  （九）健全法规标准。加快推进出台城镇排水与污水处理条例，规范城市排

水防涝设施的规划、建设和运营管理。住房城乡建设部门要会同有关部门尽快制

定和完善强制性城市排水标准，以及城市开发建设的相关标准。

  （十）完善应急机制。各地区要尽快建立暴雨内涝监测预警体系，住房城乡

建设部门要会同气象、水利、交通、公安、消防等相关部门进一步健全互联互通

的信息共享与协调联动机制。要在 2013 年汛期前制订、完善城市排水与暴雨内

涝防范应急预案，明确预警等级、内涵及相应的措施和处置程序，健全应急处置

的技防、物防、人防措施。针对城市交通干道、低洼地带、危旧房屋、建筑工地

等重点部位，要切实加强防范，并设立必要的警示标识。要加强应急能力教育和

预警信息宣传，经常性地开展应急演练。

  （十一）强化日常监管。各地区要加强对城市排水防涝设施建设和运行状况

的监管，将规划编制、设施建设和运行维护等方面的要求落到实处。要严格实施

接入排水管网许可制度，避免雨水、污水管道混接；加强河湖水系的疏浚和管理，

汛前要严格按照防汛要求对城市排水设施进行全面检查、维护和清疏。

  （十二）加强科技支撑。加强城市降雨规律、排水影响评价、暴雨内涝风险

等方面的研究。全面提升排水防涝数字化水平，积极应用地理信息、全球定位、

遥感应用等技术系统。加快建立具有灾害监测、预报预警、风险评估等功能的综

合信息管理平台，强化数字信息技术对排水防涝工作的支撑。

  五、加强组织领导

  （十三）落实地方责任。各地区要把城市排水防涝工作作为改善民生、保障

城市安全的紧迫任务，切实落实城市人民政府的主体责任，加强排水防涝工作行

政负责制，将其纳入政府工作绩效考核体系。明确城市排水、交通、气象、消防、

园林绿化、市容、环卫、防洪等有关部门的职责，形成工作合力。

  （十四）明确部门分工。国务院各有关部门要按照本通知的要求，尽快研究

制定具体工作措施。住房城乡建设部要加强统筹，指导监督城市排水防涝规划、

设施建设和相关工作；发展改革委要会同有关部门督促地方做好建设项目前期工

作，积极安排资金予以支持；水利部要加强对堤坝等防洪设施规划、建设的指导

和监督；其他有关部门要按照职责分工，各司其职，加强配合，共同做好城市排

水防涝工作。

                         国务院办公厅

                         2013 年 3 月 25 日